Quaere lib. 17. tit. I. cap. 26. Et ea quoque, quae ex causa iudicati indebita soluta sunt, compensationem non admittere cum alio, quaere lib. 24. tit. 10. cap. 26.

TITULUS II.

De deposito et actione, quae contra depositorum instituitur.

I. Depositum est¹⁾, quod ad custodiam alicui datur.

1) depositum est] Depositum est, quod custodiendum alicui datum est. Ostendit autem, omnem rei custodiam fidei eius, qui eam accepit, esse commissam.

Et de his, quae tumultus²⁾, vel incendii, vel ruinae, vel naufragii causa deposita sunt, in eum quidem, qui recepit, actio in duplum³⁾ competit: in heredem autem⁴⁾, ex dolo quidem testatoris in simplum, ex dolo ipsius in duplum: de reliquis autem, quae deponuntur, in simplum actio datur.

2) de his, quae tumultus] Merito has depositi causas Praetor separavit: haec enim deposita fortuitam et necessariam causam habent, non ex voluntate proficiscentem. Is autem tumultus, vel incendii, vel memoriarum causarum gratia deponere videtur, qui aliam deponendi causam non habet, quam imminentis ex causis praedictis periculum. Haec autem causarum praedictorum separatio iustum habet utilitatis rationem. Nam si quis aliquem tanquam maxime fidum elegit et apud eum rem suam depositum, si depositum non redditur, simplum consecutus contentus esse debet: si vero necessitate urgente quis deponat, mora rei restituenda a depositario commissa crimen perfidiae auget, et communis utilitatis gratia perfidum coerceri, et in commendum reipublicae haec vindicari oportet. Iniquum enim est, in huiusmodi causis fidem frangere.

Κυρίλλ. Ἡ δεπόσιτοι εἰς τὸ ἀπλοῦν κακεῖται· ἐν δὲ τῶν διτιῶν, θορύβου, ἐμπρησμοῦ, πτώσεως, γανάχου εἰς τὸ διπλοῦν, ἐάν μηδὲ ἄλλη μία υπὲρ αἰτία τῆς παραθήκης κατὰ δὲ κληρονόμων ἀπὸ δόλου τοῦ τεστάτωρος εἰς τὸ ἀπλοῦν, ἀπὸ δὲ οἰκείου δόλου εἰς τὸ διπλοῦν.

† Ἡ δὲ τούτων ἐδιμέρειά ἔστιν ἐν τούτοις· ὅπερ οὔτε παραχῆ γενομένης ἐν τῇ πόλει, οὔτε ἐμπρησμοῦ, οὔτε καταπτώσεως ἀπειλουμένης, οὔτε ἐν καιῷ γανάχου παρέθετο τις, εἰς ἀπλοῦν ἔχει τὴν ἀπαίτησον, εἰ δὲ μία τῶν προειδημάτων αἰτίων συνέβη, εἰς τὸ διπλοῦν ἡ καταδίκη κατὰ τὸν λαβόντος καὶ τὸν κληρονόμου αὐτοῦ, εἰ κακεῖτος δόλον ἐποίησε, γεγησεται· εἰ γάρ ὁ κληρονόμος μὴ δόλον ἐποίησε, οὐκ εὑδυνθόσται εἰς τὸ διπλοῦν. καὶ δικαίως τὰς τοιαύτας αἰτίας τῆς παραθήκης ὁ παραίτης ἔχοντος ἑτοίμους¹⁾· αὗται γάρ τυχηραν καὶ ἀκονοίαν παρακαταθήκης ἔχοντος πρόφασιν, καὶ οὐν ἐκ προαιωνέσεως ἔγειρομενην· ἡ δὲ τῶν τεσσάρων αἰτίων τῶν εἰδημάτων ὑπεξαιρεοτας δικιαίων ἔχει τὸν χρησιμότατον τῶν πρόφασιν, εἰ μὲν γάρ τις ἐπιλεξαμένος τανα πιστοτάτου τὸ οἰκείον αὐτοῦ παρέθετο πρᾶγμα, ἀγρυπνονόμενος ἀρκεῖσθαι διέβειλε τὴν τοῦ ἀπλοῦ ληψει· εἰ δὲ ἀνάγκης ἐπικειμένης παραθήται τις· ἡ γενομένη παρὰ τοῦ λαβόντος τὸ δεπόσιτον ἀγρυπνομονη αἴξει τὸ τῆς απιστίας ἀμάρτημα, καὶ διὰ τὸ δημόσιον χρησιμον κρήτιμωρεῖσθαι τὸν απιστον καὶ ἐπὶ συμφέδονα τῆς πολιτείας ἐκδικεῖσθαι ταῦτα· ἔστι γάρ ἀπόπον, ἐν ταῖς τοιουτοτόποις αἰτίαις τὴν ποιητικήν παραβαθεῖσθαι. [Sch. b. II. 108.]